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“PER
SHPALLJEN E DATES 3 MAJ TE CDO VITI SI FESTE LOKALE ‘KORTHPULA BEKON’,
NE FSHATIN KORTHPULE, NJESIA ADMINISTRATIVE LUF-QERRET”

Té nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

Ky projektvendim paragitet pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin e Bashkisé¢ Puké, né
mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, né vecanti t& nenit 25, i cili
pércakton funksionet e bashkive né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese, si dhe né
funksion t& pérmbushjes sé objektivave pér ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore,
shpirtérore dhe historike, forcimin e identitetit lokal dhe nxitjen e kohezionit social né¢ komunitet.

Nisma pér shpalljen e datés 3 Maj si festé lokale tradicionale me emértimin “Korthpula Bekon™
vien si propozim i Kryetarit t& fshatit Korthpulé, Njésia Administrative Luf-Qerret, bazuar né
kérkesat e vazhdueshme t& komunitetit vendas dhe né réndésiné e veganté gé kjo daté pérfagéson
pér banorét e késaj zone.

Data 3 Maj pérkon me njé tradité t&¢ hershme fetare dhe historike, té lidhur ngushté me
pérkujtimin e “Shen Kryqit”, e cila daton g& nga ndértimi i kishés sé fshatit né vitin 1632. Kjo
dité sshté shndérruar ndér vite né njé moment t& réndésishém bashkimi shpirtéror dhe komunitar,
ku banorét e zonds dhe ata té larguar rikthehen pér t& marré pjesé né ritualet fetare. meshén e
shenjté dhe aktivitetet tradicionale.

Shpallja e késaj date si festé lokale synon institucionalizimin e njé tradite t& konsoliduar ndér
breza, duke i dhéné asaj njé status zyrtar dhe duke garantuar vijimésiné e saj si pjesé e identitetit
kulturor t& zonés. Ky hap éshté n& pérputhje t& ploté me politikat vendore pér ruajtjen e
trashégimisé shpirtérore dhe kulturore, si dhe pér promovimin e vlerave qytetare dhe t&
bashkéjetesés né komunitet.

Gjithashtu, kjo festé pérbén njé mundési konkrete pér zhvillimin e jetés sociale dhe kulturore né
territor, duke nxitur pjesémarrjen qytetare, bashképunimin ndérinstitucional dhe promovimin e
zonés si njé hapésiré me vlera t& veganta historike e tradicionale. Pérmes organizimit té



_viteteve t& lidhura me kété dité, pritet t& rritet ndérgjegjésimi per ruajtjen € traditave, sl Uilc o
_~“Forcohen lidhjet ndérmjet brezave dhe komunitetit.

Né& kété kuadér, Bashkia Puké, né bashképunim me Njésiné Administrative Luf-Qerret,
institucionet fetare dhe komunitetin lokal, do t& luajé njé rol aktiv né organizimin dhe
mbéshtetjen e késaj feste, duke e kthyer at€ né njé aktivitet t& géndrueshém me ndikim pozitiv né
jetén sociale dhe kulturore t€ zongs.

Pér sa mé sipér, vlerésohet se miratimi i kétij projektvendimi &shté i nevoj shém dhe né pérputhje
t& ploté me funksionet dhe pérgjegjésité e Bashkisg, si dhe me interesin e komunitetit lokal.

Duke gené se ky propozim reflekton njé kérkesé té ligjshme dhe té konsoliduar té
komunitetit té¢ Korthpulés, propozohet miratimi i projektvendimit nga Késhilli i Bashkisé
Puké.

Bashkélidhur projektvendimi pérkatés.

Pérgatiti relacionin
DREJTORI I DREJTORISE SE MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE
SOKOL GJONI
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Korthpulé,mé,07.04.2026

Lénda: Shpallje dité feste lokale té datés 3 Maj pér fshatin Korthpulé.

Drejtuar: Bashkisé Puké

KESHILLIT BASHKISE PUKE

Nisur nga kérkesat e vazhdueshme té banoréve té fshatit Korthpulé kérkojmé qé data 3 Maj

( SHEN KRYQI) Té zyrtarizohet festé lokale pasi kjo daté historikisht ka gené dhe éshté festé

pérkujtimore fetare me pjesmarrje masive té banoréve.
Kisha e fshatit 8shté pagézuar me emrin kasha e SHEN KRYQIT e ndértuar né vitin 1632.

3 Maji éshté ritual i pérvitshém pérkujtimor me bekimin e kryqit, MESHEN E SHENJTE nga ¢do
korthpulas kudo gé té jeté me banim.

Ky bashkim duke gené i miréorganizuar né bashképunim me KLERIN KATOLIK do e béjé 3 Majin
madhéshtor e mé festiv.

Me slloganin “KORTHPULA BEKON”, kjo daté do té jeté e pérvitshme, do ruaj traditén, do té
ruaj harmoniné dhe shogériné e miré.

Késhilli i Bashkisé si organ pérfagésues i interesave té qytétaréve me vendimin pér shaplljen e
3 MAJIT festé lokale té Korthpulés, do t'i b&jé njé sherbim té shkélqyer promovimit té vlerave
dhe resurseve té késaj zone me mjaft histori.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin, mbetemi né pritje té plotésimit té kérkésés sone.

S XE
Gjovalin HERCEKY SZ5
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PROJEKT VENDIM

Nr. 07, daté 3 3 .04 2026

PER
SHPALLJEN E DATES 3 MAJ TE CDO VITI SI FESTE LOKALE “KORTHPULA
BEKON?”, Ni£ FSHATIN KORTHPULKE, NJESIA ADMINISTRATIVE LUF-QERRET”

Né& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenit 25 “Funksionet e
bashkive né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese”, si dhe né pérputhje me
objektivat pér ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore, shpirtérore dhe historike,
forcimin e identitetit lokal, nxitjen e solidaritetit komunitar dhe zhvillimin e veprimtarive me
karakter social, kulturor dhe tradicional, Késhilli i Bashkisé Puké, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé:

VENDOSI:

1. Shpalljen e datés 3 Maj t& ¢do viti si festé lokale tradicionale me emértimin “Korthpula
Bekon”, né fshatin Korthpulé, Njésia Administrative Luf-Qerret.

2. Kjo festé organizohet né pérkujtim t& tradités fetare dhe historike t& zon&s, né nder &
“Shen Krygqit”, si dhe né funksion t& ruajtjes dhe promovimit t& vlerave kulturore,
shpirtérore dhe komunitare t& banoréve té¢ Korthpulés.

3. Bashkia Puké né bashképunim me Njésiné Administrative Luf-Qerret, institucionet
vendore dhe komunitetin, merr masat pér organizimin dhe mbéshtetjen e aktiviteteve
pérkatése né kuadér t& késaj feste.

4. Ky vendim hy né fuqi 10 dité pas shpalljes, sipas ligjit 139/2015, daté 17.12.2015 = Pér
vetéqeverisjen vendore” , neni 535, pika 6.

Paraqitén projektin;

Drejtori i Menaxhimit t¢ BNJ. Juristi l>ryetari
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